
 

 

Implementace zásady „významně nepoškozovat“ životní prostředí 
(DNSH) a prověřování infrastruktury z hlediska klimatického dopadu 
v projektech IROP 2021-2027 

Při realizaci projektů spolufinancovaných z fondů EU v letech 2021-2027 je potřeba 
respektovat požadavky vyplývající z tzv. zásady „významně nepoškozovat“ (životní 
prostředí) a prověřování podpořené infrastruktury s očekávanou životností alespoň 5 
let z hlediska klimatického dopadu.  

Zásada „významně nepoškozovat“ vyplývá z čl. 17 nařízení Evropského parlamentu a 
Rady (EU) 2020/852 ze dne 18. června 2020 o zřízení rámce pro usnadnění 
udržitelných investic a o změně nařízení (EU) 2019/2088 („nařízení o taxonomii“), který 
uvádí, že  

„se při zohlednění životního cyklu výrobků a služeb poskytovaných v rámci 
hospodářské činnosti, včetně důkazů vyplývajících ze stávajících posouzení životního 
cyklu, hospodářská činnost považuje za činnost, která významně poškozuje: 

a) zmírňování změny klimatu, pokud tato činnost vede ke značným emisím 
skleníkových plynů; 

b) přizpůsobování se změně klimatu, pokud tato činnost vede k nárůstu 
nepříznivého dopadu stávajícího a očekávaného budoucího klimatu na tuto 
činnost samotnou nebo na osoby, přírodu nebo aktiva; 

c) udržitelné využívání a ochranu vodních a mořských zdrojů, pokud tato činnost 
poškozuje: 

i) dobrý stav nebo dobrý ekologický potenciál vodních útvarů, včetně 
povrchových a podzemních vod, nebo 
ii) dobrý stav prostředí mořských vod; 

d) oběhové hospodářství včetně předcházení vzniku odpadů a recyklace, 
pokud: 

i) tato činnost vede k významné nehospodárnosti v používání materiálů 
nebo v přímém nebo nepřímém využívání přírodních zdrojů, jako jsou 
neobnovitelné zdroje energie, suroviny, voda a krajina, v jedné nebo více 
fázích životního cyklu výrobků, mimo jiné i z hlediska trvanlivosti, 
opravitelnosti, modernizovatelnosti, opětovné použitelnosti 
či recyklovatelnosti výrobků; 
ii) tato činnost vede k významnému zvýšení vzniku, spalování nebo 
odstraňování odpadu, s výjimkou spalování nerecyklovatelného 
nebezpečného odpadu, nebo 
iii) může dlouhodobé odstraňování odpadu způsobit významné a 
dlouhodobé škody na životním prostředí; 



 

 

e) prevenci a omezování znečištění, pokud tato činnost vede k významnému 
zvýšení emisí znečišťujících látek do ovzduší, vody nebo krajiny ve srovnání se 
situací před zahájením této činnosti; nebo 

f) ochranu a obnovu biologické rozmanitosti a ekosystémů, pokud tato činnost: 
i) ve významné míře poškozuje dobrý stav a odolnost ekosystémů nebo 
ii) pokud tato činnost poškozuje stav stanovišť a druhů, včetně stanovišť 
a druhů v zájmu Unie, z hlediska jejich ochrany. 

Řídicí orgán IROP uvádí požadavky na dodržení zásady DNSH v projektech 
v dokumentaci výzev, konkrétně ve Specifických pravidlech pro žadatele a příjemce a 
Osnově studie proveditelnosti / podkladech pro hodnocení.  

Žadatel o podporu popíše v příslušné kapitole Studie proveditelnosti / Podkladech pro 
hodnocení na základě osnovy uvedené v těchto dokumentech a podle charakteru 
projektu vliv projektu na klima (zmírňování změny klimatu, přizpůsobování se změně 
klimatu), udržitelné využívání a ochranu vodních zdrojů, opatření týkající se 
předcházení vzniku odpadů a recyklace, opatření týkající se prevence a omezování 
znečištění ovzduší, vody nebo krajiny, opatření na ochranu a obnovu biologické 
rozmanitosti a ekosystémů. V některých výzvách je požadováno zpracování 
samostatné Dokumentace k prověřování z hlediska klimatického dopadu; v těchto 
případech výzva obsahuje jako přílohu doplňující pokyny ke zpracování této 
dokumentace.  

Řídicí orgán IROP bude průběžně zveřejňovat na stránce Dokumenty k IROP 2021- 
2027 stanoviska k obdrženým dotazům týkajícím se aplikace principu DNSH 
v projektech IROP a požadavkům na prověřování podpořené infrastruktury z hlediska 
klimatického dopadu. 

https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty
https://irop.mmr.cz/cs/irop-2021-2027/dokumenty

